1
Des conditions d’octroi de l’assistance judiciaire
Résumé synthétique à l’intention du Pouvoir judiciaire
David Glassey, mai 2019
I. Introduction
II. En procédure pénale
A. Assistance judiciaire au prévenu
A.1 En cas de défense obligatoire (art. 132 al. 1 let. a CPP)

condamnation (qui fixe la peine de substitution) et qu'il est à la portée de tous de faire
valoir que la situation économique du condamné interdisait de considérer le non-
paiement de l'amende comme fautif. Les conditions de la défense d'office ne sont
donc pas réalisées dans un tel cas (arrêt du Tribunal fédéral 6B_661/2011 du 7 février
2012).
36h Au chapitre de la récente jurisprudence cantonale, le droit à l’assistance d’un
défenseur d’office a été dénié dans les cas suivants :
 ressortissant et résident Géorgien arrêté dans un train alors qu’il transitait par la
Suisse, à qui il était reproché d’avoir volé des objets se trouvant en sa possession,
d’une part, et d’avoir refusé de se soumettre à une prise signalétique ordonnée par
le Ministère public, d’autre part. La défense d’office ne se justifiait pas au premier
motif que l’indigence de l’intéressé n’était pas établie ni rendue vraisemblable et
13
au second motif que l’assistance d’un défenseur n’était pas justifiée pour
sauvegarder ses intérêts ; l’assistance d’un interprète suffisait à la défense de ses
intérêts (ARMP.2019.29 du 6 mai 2019) ;
 prévenu à qui il était reproché d’avoir pénétré dans un bâtiment abritant un foyer,
malgré l’interdiction d’entrée écrite qui lui avait été notifiée le jour-même
(ARMP.2019.26 du 10 avril 2019) ;
 personne maîtrisant la langue de la procédure prévenue de séjour illégal en Suisse
(art. 115 al.1 let. b LEtr), d’exercice d’une activité lucrative sans autorisation (art.
115 al. 1 let. c LEtr), de recel (art. 160 CP) et de consommation de stupéfiants (art.
19a LStup), le prévenu ayant déjà été dénoncé à plusieurs reprises pour avoir
séjourné sans autorisation valable en Suisse. La Directive sur le retour n’était au
surplus pas applicable aux ressortissants des pays tiers ayant commis, outre le
séjour irrégulier, un ou plusieurs autres délits en dehors du droit pénal sur les
étrangers (ARMP.2018.121 du 6 décembre 2018) ;
 prévenu contre lequel le Ministère public requiert une peine privative de liberté de
60 jours sans sursis pour des vols à l’étalage et pour séjour illégal. Les actes
reprochés sont d’une gravité relative et ne présentent aucune difficulté ni en fait ni
en droit dans le cas d’espèce (ARMP.2018.109 du 12 novembre 2018) ;
 personne à qui il est reproché d’avoir rôdé à proximité du domicile de son ex-
conjointe. Les faits reprochés ne relevaient d’emblée manifestement pas du droit
pénal, à mesure que le prévenu n’était pas sous le coup d’une interdiction
d’approcher la personne ou le domicile de la plaignante. Dans ces conditions, il
n’avait pas besoin des conseils d’un mandataire professionnel pour déclarer qu’il
n’avait rien fait d’illégal en marchant dans la rue à proximité du domicile de la
plaignante (ARMP.2017.141 du 16 avril 2018) ;
 prévenu à qui il était reproché, sous l’angle de l’article 138 ch. 1 CP, d’avoir « utilisé
de l’argent à d’autres fins que celles initialement prévues » (ARMP.2019.51 du 20
mai 2019).
36i Le droit à l’assistance d’un défenseur d’office a en revanche été reconnu à un prévenu
peu versé dans les matières économique et juridique et ne maîtrisant pas l’allemand,
langue dans laquelle un grand nombre de pièces du dossier étaient rédigées, accusé
14
d’avoir blanchi de l’argent en mettant son compte bancaire à disposition de son filleul
(ARMP.2018.124 du 19 décembre 2018).
A.3 La question de l’avocat de la première heure
37 Aux termes de l’article 159 alinéa 1 CPP, le prévenu a droit à ce que son défenseur
soit présent et puisse poser des questions, lors d'une audition menée par la police.
Cette disposition concerne la défense de choix ; elle ne confère pas de droit à la

l’avocat la couverture de ses honoraires, calculés au tarif de l’assistance judiciaire.
En d’autres termes, le refus d’accorder l’assistance judiciaire n’affecte pas la validité
du mandat, n’empêche pas sa conclusion mais en modifie les modalités de
18
rémunération et, sous cet angle, l’avocat ne bénéficie que d’un intérêt économique,
soit un intérêt de fait à contester le refus d’octroi de l’assistance judiciaire. La doctrine
et la jurisprudence confirment cette approche : « [l]’avocat ne peut pas déposer en
son propre nom une demande d’assistance judiciaire ; il peut certes disposer d’un
intérêt de fait à une nomination comme avocat d’office, mais non d’un intérêt juridique,
et ne peut donc pas recourir contre un refus de désignation » (PERRIER DEPEURSINGE,
CPP annoté, p. 178 ad art. 133 CPP et la référence à l’arrêt du Tribunal fédéral du
09.05.2012 [1B_705/2011] cons. 2.2 ; arrêts du TC-NE ARMP.2019.29 du 6 mai
2019, cons. 1 ; ARMP.2017.106-107 du 17 novembre 2017, cons. 3.
II. En procédure civile
52 Aux termes de l’article 117 CPC, une personne a droit à l'assistance judiciaire aux
conditions qu’elle ne dispose pas de ressources suffisantes (let. a) et que sa cause
ne paraît pas dépourvue de toute chance de succès (let. b). La rémunération par l’Etat